Alter codex in bibliotheca regia Hauniensi servatur<sup>3)</sup>. Hic liber et ipse membranaceus, forma oct.

<sup>1)</sup> C. Crispi Sallustii quæ exstant. Rec. Gottlieb Cortius Lips. 1724.

<sup>2)</sup> Ed. mai. vol. I pag. XXII. Ed. min. præf. pag. VI.

<sup>3)</sup> In bibliotheca regia Hauniensi præter hunc sex servantur libri manu scripti, de quibus in catalogo codd. bibliothecæ hæc leguntur: „E vetere collectione 1) Sallustii *Catinna et Jugurtha*. Cod. memb. satis elegans rubr. min. et litt. init. auro ornatis manu Joh. Vila-Cattalani ex civitate Barchinone. Ex Rostgardianis. In 4to num. 2153. 2) Id.

numero 3560 notatus inter libros veteris collectionis, eleganter et distincte nigerrimo atramento eademque manu ab initio ad finem scriptus Catilinam et Jugurtham continet. In ipso textu nihil mutatum aut emendatum videtur, sed inter lineas passim glossæ interpositæ leguntur. Ad finem belli Jugurthini stemma invenitur, quod Masinissæ filios et nepotes complectitur. Præterea hæc verba leguntur: „Quem Sydo scripsisti, liber est tuus iste Salusti“. Hoc Sydonis nomen ad ætatem libri accuratius constituendam valere posse videtur. Nam in prima pagina codicis scriptum est: „*Liber sanctæ Mariæ in novomonasterio*“. In catalogo autem manu scripto

*lib. memb. elegantissimis litt. init. et picturis auro et coloribus distinctis.* Vespasianus Philippus Florentinus fecit fieri Florentiæ. Fred. Rostgaard emit Venetiis an. 1699. In 4to num. 2154. 3) *Id. lib. membr. satis elegans rubr. min. et primo etiam aureo, litt. vero init. auro, coloribus et picturis ornatis.* Fred. Rostgaard emit Florentiæ an. 1699. In 4to num. 2155. 4) *Id. lib. membr. rubr. et litt. init. minio et aliis coloribus ornatis, sed primis septem foliis læsis.* Bibl. Gottorp. sed olim sine dubio Nicotiana. In 4to num. 2156. 5) *Id. lib. membr. elegans litt. init. coloribus et auro ornatis ab Arnoldo Wittfeld an. 1586 Mag. Jonæ Jacobi pastori ecclesiæ Herfolge donatus.* In 8vo num. 3561. Ex nova collectione 6) *Catilina et Jugurtha.* Accedunt a) *Ciceronis orat. 1 in Catilinam* b) *Sallustius in Tullium* c) *Tullius in Sallustium* membr. Ex auctione Sellii Lips. 1737; emptus a Submio ex auct. Schmettauiana“. Ex his codicibus, quos multis locis inspexi, variæ scripturæ a me prolatæ sunt in præf. ed. meæ Sallustii.

præpositorum Novi Monasterii, qui in tabulario publico Hamburgensi servatur<sup>1</sup>), hi versus leguntur:

Istis<sup>2</sup>) Holsatus — Sido nomine significatus,  
 Disciplinatus — bonis moribus atque probatus  
 Prepositus dictus — sanctus quem texit amictus,  
 Conservans iura — successit prepositura,  
 Et stetit in cura — per blanda, per aspera dura  
 Viginti septem — per aristas pascere plebem.